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VFOS indsender hermed henvendelse om evt. yderligere kommunal hjælpeforanstaltning.

For aftenskolerne i Viborg har Corona-nedlukningen og tiden herefter været en særdeles hård tid
økonomisk. Aftenskolerne har kunnet gøre brug af de statslige hjælpepakker til ”Tabt deltagerbetaling” og
til ”Faste udgifter”. Desuden har Viborg kommune været meget lydhør overfor vores problemer og har
strakt sig vidt i bestræbelserne på at hjælpe os. Dette vil VFOS på vegne af alle aftenskoler i Viborg gerne
sige tak for.

På trods af ovenstående står aftenskolerne stadig i en meget svær situation, som kan forværres ved en
(punktvis) nedlukning af aftenskolerne i området, der vil kunne betyde lukning af aftenskoler i området.

VFOS ønsker at gøre opmærksom på nogle områder, som på nuværende tidspunkt ikke kan dækkes af
hjælpepakker og kommunale bevillinger, og som VFOS håber, at Økonomi- og Erhvervsudvalget tilgodeser
aftenskolerne med midler til:

· I statens hjælpepakke til området (kaldet KUM-puljen) har aftenskolerne kunne søge til tabt
deltagerbetaling, der normalt udgør 2/3-dele af vores indtægt. Her kunne aftenskolerne få 90 % af
tabt deltagerbetalingen dækket. Dette vil sige, at aftenskolerne mangler at få dækket 10%.
Aftenskolernes økonomi er meget udfordret (og har også været det før Corona), idet vi er
foreninger, der ikke har til hensigt at oparbejde en egenkapital af så væsentlig karakter. Derfor er
de manglende 10% en væsentlig udgift for skolerne. VFOS foreslår derfor, at kommunen afsætter
150.000, - kr. i en pulje, hvor aftenskolerne kan søge om dækning af de manglende 10% i
deltagerbetaling. En forespørgsel blandt de største skoler viser, at de manglende 10% bliver opgjort
samlet til: 125.000, - kr., dog kan der være aftenskoler, som har ansøgt KUM puljen, som VFOS ikke
har kendskab til.

· I VFOS er vi nervøse for den lokale opblussen af Covid-19. Frygten er, at en eller flere aftenskoler
bliver nødt til delvist at lukke ned i en periode. Med udløb af hjælpepakkerne står aftenskolerne
med en stor omkostning, såfremt dette skulle ske. Aftenskolerne vil skulle tilbagebetale tabt
deltagerbetaling som god kundepleje, som det også blev gjort under forårets Corona-nedlukning.
VFOS foreslår derfor, at der bliver afsat 50.000 kr. i en pulje, som de aftenskoler, som eventuelt
kommer i denne situation, kan søge på baggrund af dokumenterede udgifter til tilbagebetaling af
deltagerbetalingen.

· Flere aftenskoler har kørt med underskud de seneste år. Dette har betydet, at disse aftenskoler har
fået væsentlig mindre støtte i hjælpepakken ”Faste Udgifter” pga. dennes udregningsmodel. Derfor
foreslår VFOS, at der bliver afsat 100.000.- kr., som disse skoler kan ansøge om at få til at udligne
omkostningerne til Faste udgifter. En undersøgelse blandt VFOS´ bestyrelse viser, at det
revisorpåtegnede beløb, som aftenskolerne i Viborg mangler at få fra pakken pga. sidste års
underskud er 90.000, - kr.

· Mange aftenskoler har også haft væsentlig større udgifter i Corona-perioden. Med lukning af
skolerne, tilbagebetaling af deltagergebyr og genåbning med restriktioner har det været
nødvendigt at bruge væsentlig flere administrationstimer på hver enkel aftenskole. Samtidig har vi
også brugt flere penge på annoncering for at fortælle, at deltagerne nu igen kan gøre brug af vores
tilbud. Vi foreslår derfor, at aftenskolerne kan søge en pulje på 100.000 kr. til dækning af disse



omkostninger. VFOS foreslår, at dækningen kun gælder til dokumenterede udgifter, som
aftenskolerne ikke havde sidste år.

· Aftenskolerne oplever, at en gruppe af vores deltagere ikke tør deltage i aftenskoleaktiviteten.
Dette betyder, at vi generelt har langt mindre hold end normalt. Med velvilje fra politisk og
forvaltningsmæssig side, er det muligt at oprette hold med færre deltagere med et højere tilskud
end normalt (5/7-dels tilskud mod normalt 1/3-dels tilskud). Dette er aftenskolerne meget
taknemmelige for. Men pga. at mange faste kursister ikke tør deltage i aftenskoleaktivitet i dette
efterår, ser skolerne, at mange hold går fra lavt tilskud til højt tilskud. Derfor frygter flere skoler for,
at deres aftenskoleramme bliver sprængt, og det dermed ikke er muligt at lave alle de små hold,
som bliver efterspurgt. VFOS foreslår derfor, at det bliver afsat 200.000 kr. i en separat pulje, som
de aftenskoler, hvis aktivitetsramme blive opbrugt pga. det forhøjede tilskud til mindre hold, kan
søge.

VFOS ansøger derfor om samlet 600.000, - kr. til aftenskoleområdet. VFOS vil gerne pointere, at vi
naturligvis i første omgang bruger de statslige puljer og egne bevillinger, som er blevet stillet til rådighed til
en mere fleksibel brug i 2020. Først efter dokumentation på dette, vil eventuelle ekstra midler stillet til
rådighed af Økonomi- og Erhvervsudvalget kunne ansøges.

Det er VFOS´ håb, at der bliver set med politisk velvilje på ovenstående punkter, idet vi fra VFOS´ side ellers
kan frygte, at nogle af kommunens aftenskoler må lukke. I den forbindelse er det vigtigt for os at påpege, at
aftenskolerne påtager sig den almene oplysning af især de ældre borgere i Viborg kommune. Såfremt
aftenskolerne ikke kan tilbyde dette, vil en stor gruppe, af især sårbare voksne, ikke søge andre steder hen
for at dyrke deres hobbies og motionere. Dette vil formentlig have konsekvenser andre steder i
kommunens økonomi.

Nedenstående skoleledere står naturligvis til rådighed for eventuelle spørgsmål.

På VFOS´ vegne.
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